
 
Ministero 

dell’ Istruzione 
e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 
C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 
E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

1 
 

Prot. 10196 del 07/06/2023 

OGGETTO: Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 
“Scuola 4.0. Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azione 1: Next generation classrooms - Ambienti di 
apprendimento innovativi”  

 

 

TITOLO PROGETTO: LA  SCUOLA  DEL FUTURO 

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-20639 

 CUP    J14D22007300006 
 
OGGETTO: decreto costituzione gruppo di progettazione del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 
apprendimento innovativi, Codice  progetto M4C1I3.2-2022-961-P-20639 ,  CUP    J14D22007300006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 14 giugno 2022 n. 161 recante “Adozione del “Piano Scuola 4.0” in 
attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
VISTO il Decreto Ministeriale 8 agosto 2022, n. 218, relativo al riparto delle risorse fra le istituzioni scolastiche 
per l'attuazione del Piano Scuola 4.0 nell'ambito dell'Investimento 3.2 del PNRR: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori; 
VISTA la Nota MIM n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni operative” per la Scuola 4.0; 
VISTA la Nota MIM n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative alla Missione 4 Istruzione e ricerca – 
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0. circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale scolastico 
interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 
RICHIAMATE la delibera n. 6 del Consiglio d’Istituto del 20/12/2021 con la quale è stato approvato il PTOF 
2022/2025 e la delibera  n. 55 del 16/11/2022 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è stato 
approvato il P.T.O.F. per l’anno  scolastico 2022-2023 (prima annualità del PTOF 2022/2025); 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5



 
Ministero 

dell’ Istruzione 
e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 
C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 
E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

2 
 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto n. 63 del 19/01/2023 di approvazione del programma 
annuale dell’esercizio finanziario 2023; 
RICHIAMATA la delibera n. 6 del 28/03/2023 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 78 del 29/03/2023  del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 17/03/2023 n. prot. 0043602; 
RICHIAMATO il proprio decreto di assunzione a bilancio   prot. n. 6364 del 29/03/2023; 
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 
CONSIDERATO che per riuscire a realizzare quanto previsto dalla Missione 4 Istruzione e ricerca –
Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0 risultano necessarie le attività di progettazione degli spazi, degli 
allestimenti e degli ambienti e di supporto al gruppo di progetto  
 

DECRETA 
che nell’ambito del PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – 
Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, Codice M4C1I3.2-2022-961-
P-20639  - CUP  J14D22007300006 
il gruppo di progettazione   risulta così costituito: 

INCARICO E COMPITI Protocollo e 
data incarico 

 Cognome e nome 

PROJECT MANAGER 
Coordinamento generale del 
progetto (direzione e 
coordinamento del progetto) 

Prot. n. 9135 del 
18/05/2023 

Dirigente scolastico Silvestri Luigina 

SUPPORTO AL RUP 
Collaborare con il Responsabile 
unico del procedimento nella 
gestione del progetto; supporto al 
DS e al DSGA nell’utilizzo della 
piattaforma per la gestione e la 
rendicontazione del progetto; 
partecipare agli incontri del gruppo 
di progetto di cui fa parte. 

Prot. n.10134 del 
07/06/2023 

Docente Trasatti Daniele 

Progettista Secondaria I grado 
Collaborare alla definizione del 
capitolato tecnico per le forniture; 
progettare in autonomia, in base 
alle indicazioni del Project 
Manager, gli spazi, gli allestimenti 
e gli ambienti, destinati alla Scuola 
Secondaria I grado nell’ambito del 
progetto LA SCUOLA DEL FUTURO; 
partecipare agli incontri del gruppo 
di progetto; supportare i docenti 

 Prot. n. 10135 
del 07/06/2023 

 Prof. Mariani Luca 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5



 
Ministero 

dell’ Istruzione 
e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
”Giacomo Leopardi ”--- Via Arturo Toscanini n.14 

63066 – GROTTAMMARE (AP); Tel. 0735 631077 - 736298    fax 0735 731119 
C.F.: 82001510443  Codice univoco Ufficio : UFBJ8C;  Codice meccanografico 818001 
E-Mail: apic818001@istruzione.it;  E-Mail certificata: apic818001@pec.istruzione.it     

 Sito Web:  www.comprensivogrottammare.edu.it 

 

 

3 
 

nella prima fase di utilizzo degli 
strumenti digitali. 
Progettista Scuola Primaria  
Collaborare alla definizione del 
capitolato tecnico per le forniture; 
progettare in autonomia, in base 
alle indicazioni del Project 
Manager, gli spazi, gli allestimenti 
e gli ambienti, destinati alla Scuola 
Primaria nell’ambito del progetto 
LA SCUOLA DEL FUTURO; 
partecipare agli incontri del gruppo 
di progetto; supportare i docenti 
nella prima fase di utilizzo degli 
strumenti digitali. 

 Prot. n.10136 
del 07/06/2023 

 Ins. Rasetti Martina 

Supporto al gruppo di progetto 
Supportare il gruppo di progetto 
con attività di stesura dei verbali 
delle varie riunioni; procedere con 
autonomia operativa, a seguito di 
indicazioni del project manager, 
alla stesura e conservazione di atti, 
anche attraverso l’utilizzo di 
strumenti digitali, strettamente 
legati alla realizzazione del 
progetto LA SCUOLA DEL FUTURO 

Prot. n. 10137 
del 07/06/2023 

Assistente amministrativa Galderisi 
Competiello Maria Rosaria 

 
Grottammare, 07/06/2023 

 
 

                

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           Dott.ssa Luigina Silvestri 

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5

File firmato digitalmente da Silvestri Luigina

ISTITUTO COMPRENSIVO G. LEOPARDI - AOO  - PR. U. N. 0010196 DEL 07/06/2023 - IV.5


		2023-06-08T14:34:18+0200
	LUIGINA SILVESTRI




